Superiorità solo relativa appunto, là dove la felicità può invece anche essere concepita, agostinianamente, come un oggetto di cui godere, come un bene supremo a cui tendere<sup>98</sup>.

Successivamente, Tommaso torna sulla questione in alcuni capitoli del III libro della *Summa contra Gentiles*, e più in particolare nel capitolo 25 e nel capitolo 26<sup>99</sup>.

Nel capitolo 25 (*Quod intelligere Deum est finis omnis intellectualis substantiae*) Tommaso traccia una gerarchia delle varie facoltà umane, mostrando in maniera evidente, e in linea con le proprie convinzioni di fondo che gli costeranno non poche critiche da parte di alcuni maestri francescani e da Enrico di Gand, il primato dell'intelletto sulla volontà<sup>100</sup>.

Per Tommaso le creature dotate di intelletto raggiungono il proprio fine, che è Dio, mediante l'operazione che gli è propria, ossia conoscendolo intellettualmente. In altri termini, la conoscenza intellettuale di Dio coincide con il fine ultimo delle creature intellettuali<sup>101</sup>.

Tommaso spiega chiaramente che, tra tutte le facoltà di cui l'uomo è dotato, il primo motore è l'intelletto, poiché quest'ultimo muove la parte appetitiva proponendole il suo

---

<sup>98</sup> THOMAS DE AQUINO, *Quodlibet* VIII, q. 9, art. 1, ed. Gauthier: «Dicendum, quod felicitas sive beatitudo in operatione consistit, et non in habitu, ut philosophus probat in I *Ethic.*, unde beatitudo hominis potest comparari ad aliquam potentiam animae dupliciter. Uno modo sicut obiectum potentiae: et sic beatitudo praecipue comparatur ad voluntatem; nominat enim beatitudo ultimum finem hominis, et summum bonum ipsius. Finis autem et bonum sunt obiectum voluntatis. Alio modo sicut actus ad potentiam: et sic beatitudo originaliter et substantialiter consistit in actu intellectus; formaliter autem et complete in actu voluntatis; quia impossibile est ipsum actum voluntatis esse ultimum finem voluntatis. Ultimus enim finis hominis est id quod est primo desideratum. Non autem potest esse quod primo volitum sit actus voluntatis. Prius enim est potentiam ferri in aliquod obiectum, quam quod feratur super actum suum: prius enim intelligitur actus alicuius potentiae quam reflexio eius super actum illum. Actus enim terminatur ad obiectum: et ita quaelibet potentia prius fertur in obiectum quam in actum suum; sicut visus prius videt colorem quam videat se videre colorem. Et ita etiam voluntas prius vult aliquod bonum quam velit se velle: et sic actus voluntatis non potest esse primo volitum, et per consequens nec ultimus finis. Sed quotiescumque aliquod bonum exterius est desideratum quasi finis, ille actus noster est nobis quasi finis interior, quo primo perfecte attingimus ad ipsum; sicut dicimus, quod comestio finis est et beatitudo eius qui ponit cibum finem suum, et possessio eius qui finem suum ponit pecuniam. Finis autem nostri desiderii Deus est; unde actus quo ei primo coniungimur, est originaliter et substantialiter nostra beatitudo. Primo autem Deo coniungimur per actum intellectus; et ideo ipsa Dei visio, quae est actus intellectus, est substantialiter et originaliter nostra beatitudo. Sed quia haec operatio perfectissima est, et convenientissimum obiectum; ideo consequitur maxima delectatio, quae quidem decorat operationem ipsam et perficit eam, sicut pulchritudo iuventutem, ut dicitur X *Ethic.* Unde ipsa delectatio quae voluntatis est, est formaliter complens beatitudinem. Et ita beatitudinis ultimae origo est in visione, complementum autem in fruitione»; Cfr. PORRO, *Tommaso d'Aquino*, cit., pp. 121-122.